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TH:o 22.

Af herrar C. Johansson i Aflösa och J. W. BengtsSOll
i Häradsköp, om dagaflöningen till de värnpliktige under 
öfningstiden.

Genom den till Riksdagen aflämnade statsverkspropositionen erfar man, 
att Kungl. Maj:t föreslår utbetalande af ett »tillägg till aflöning åt indelt 
manskap med 1 krona till korpral och menig beställningsman samt 1 krona 
20 öre till annan menig för tjänstgöring i egenskap af underbefäl, in
struktör eller beställningsman vid skolor och öfningar utom vanliga 
repetitionsöfningar under innevarande och nästinstundande år». Denna 
framställning tro vi kommer att hälsas med glädje icke allenast af dem, 
hvilka sålunda omsider, därest Kungl. Maj:ts förslag bifalles, erhålla ett 
väl behöfligt tillskott till sin nuvarande allt för knappa aflöning, utan 
äfven i vida kretsar för öfrigt.

Men oaktadt till och med den mest sparsamme icke med skäl kan 
undgå att skänka sitt erkännande åt Kungl. Maj:ts förslag i detta afseende, 
halla vi före, att den ojämförligt större delen af svenska folket med till
fredsställelse skulle sett, om genom Kungl. Maj:ts initiativ äfven den stora 
massan af värnpliktige kommit i åtnjutande af en dylik efter deras skyl
dighet att öfva sig i vapnens bruk lämpad förmån. Så har dock ej skett, 
och detta är anledningen till, att vi nu till Riksdagen göra framställning 
i berörda syfte.
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Såsom bekant är, utgår för närvarande aflöning till de värnpliktige 
med 20 öre om dagen för rekrytutbildningen och 50 öre om dagen för 
repetitionsöfningarna, under det att de värnpliktige före den nya härorga
nisationens genomförande åtnjöto 50 öre för hvarje dag de voro inkallade 
till vapenöfning. Sålunda har, efter det tjänstgöringstiden i högst väsent
lig grad ökats, aflöningen för betydligt mer än halfva tiden minskats med 
icke mindre än 60 procent — ett tillvägagående, hvilket, så vidt vi ha 
oss bekant, i öfrigt är alldeles enastående inom hela vår statsförvaltning.

Emot denna minskning har också yppat sig ett betydande missnöje, 
hvilket såväl inom våra valkretsar som annorstädes bland samhällets bre
dare befolkningslager allt mera tilltagit i styrka. Under folkmötena 
förliden sommar gjordes också de mest energiska uttalanden i syfte att 
få dagaflöningen höjd, och vi anse, att det hvarken är rättvist eller ^väl
betänkt, att de sålunda uttalade önskningarna lämnas helt och hållet 
å sido.

Ville man blott i någon mån gå dessa önskningar till mötes, skulle 
detta med all sannolikhet i afsevärd mån hämma den allt för störa emi
grationen till främmande land, som nu bland vårt lands befolkning gör 
sig gällande. Vi ha alldeles icke något öfverflöd på kraftiga arbetare. 
Alla behöfvas så väl för tillvaratagandet och utvecklingen af våra rika 
naturliga hjälpkällor, och hvarje åtgärd, som bidrager att så småningom 
nå detta mål, synes oss vara af stor nationalekonomisk betydelse.

Sedd från en annan synpunkt, är frågan ej heller mindre vidtom
fattande. „

Af den vid statsverkspropositionen fogade bilagan n:o 82 framgar, 
att de värnpliktiges tjänstgöringsdagar under år 1904, för hvilka en dag- 
aflöning af 20 öre föreslås, äro beräknade till 3,388,270. Antar man 
nu, att beväringsynglingarne, om de varit fria från tjänstgöring, i medel
tal’ förtjänade blott 1 krona 50 öre för hvarje söckendag, så skulle den 
sammanlagda arbetsförtjänsten uppgå till omkring 4,356,446 kronor. 
Däraf betalar staten enligt samma bilaga 677,654 kronor, hvadan alltså, 
när detta belopp dragés från hela den antagna arbetsförtjänsten, de värn
pliktige få vidkännas en indirekt uppoffring af icke mindre än 3,678,792 
kronor endast för ett år. Och detta är ju ingen obetydlighet för en 
personal, som till betydligt öfvervägande del icke har någon annan egen
dom än sina friska lemmar.

Man har såsom ett betydande skäl mot höjandet af de värnpliktiges 
dagaflöning framhållit, att öfning i vapnens bruk för att i farans stund
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förmå värna fosterlandet är en medborgerlig plikt samt att ingen för 
fullgörandet af denna borde eller ens ägde rätt att erhålla någon betal
ning. Vi medgifva villigt, att vapenöfningen bör tagas såsom ett uttryck 
för den högsta medborgerliga plikt för hvarje i fysiskt och andligt hän
seende normalt utrustad medlem i samhället. Men vi förmå alldeles icke 
fatta rättvisan och billigheten uti krafvet på en dylik pliktuppfyllelse 
utan ersättning eller ens för en så ringa penning, som nu lämnas. Prin
cipen: tillräcklig vapenöfning utan ersättning, har också lika litet under 
gangna tider som för närvarande i sin helhet kunnat genomföras, och 
man har för den skull under de olika regleringsperioderna endast haft 
skilda åsikter om huru mycket, som borde gifvas.

För den förmögne är det visserligen af ringa betydelse, antingen han 
under värnpliktstiden får den kontanta ersättning staten för närvarande 
består eller ej, men för den fattige blir förhållandet ett helt annat. Får 
ej denne en någorlunda tillräcklig ersättning, blir hans lott ingalunda 
afundsvärd. Och det kan ju vara ganska tvifvelsamt, huruvida med
vetandet om hans medborgerliga pliktuppfyllelse ensamt förmår göra 
honom nöjd med sin sysselsättning. Och äfven denna omständighet synes 
oss icke helt och hållet böra förbises. Vid reglering af talrika stats- 
tjänares ersättning för deras verksamhet höres ju icke så sällan det argu
mentet, att man bör gifva så och så mycket därför att man skall 
kunna erhålla personer, hvilka framgångsrikt och villigt arbeta i sitt 
kall. Betydelsen af den senare synpunkten vilja vi ingalunda underkänna, 
men månne densamma icke bör kunna hafva sin betydelse äfven för de 
värnpliktige?

Svenska folket har för den nya härordningen åtagit sig stora bördor. 
Det är ej nog med att mången i knappa omständigheter varande familje
fader under flera månader den brådaste tiden på året får lämna ifrån 
sig sina söner och låta deras sysslor uträttas af lejda arbetare, utan han 
måste äfven gifva de förstnämnda ett efter hans ekonomiska resurser 
afsevärdt bidrag i penningar -för deras behof under värnpliktstiden. Under 
sådana förhållanden borde väl ej någon förundra sig öfver, att man önskar 
sig rikligare bidrag af staten.

Då vi anse ett sådant kraf vara fullt berättigadt, få vi med anled
ning häraf och på grund af hvad vi i öfrigt anfört vördsamt hemställa,



att Riksdagen måtte besluta, att de värnplik
tiges dagaflöning under såväl rekrytutbildningen som 
repetitionsöfningarna bestämmes till 50 öre per dag, 
som utbetalas en gång i månaden.

Stockholm den 20 januari 1903.

Carl Johansson, W. Bengtsson,
Aflösa. Häradsköp.
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